PAGE
3

АДМИНИСТРАЦИЯ  ОКРУГА  МУРОМ

ВЛАДИМИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ  ПО  УПРАВЛЕНИЮ
МУНИЦИПАЛЬНЫМ  ИМУЩЕСТВОМ
РАСПОРЯЖЕНИЕ
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ  КОМИТЕТА
_24.04.2013__                                                                                                               №___70__
Об утверждении Положения о Комиссии
по отбору проектов по инвестированию

в объекты муниципальной собственности
округа Муром
В  целях повышения эффективности использования муниципального имущества округа Муром и привлечения инвестиций в объекты муниципальной собственности округа Муром, руководствуясь  Федеральным законом от 25.02.1999 № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений» и в соответствии с Положением о привлечении инвестиций в объекты муниципальной собственности округа Муром, утвержденным решением Совета народных депутатов округа Муром от 26.03.2013 № 333,
1. Утвердить Положение о Комиссии по отбору проектов по инвестированию  в объекты муниципальной собственности  округа Муром  согласно приложению № 1.
2. Утвердить  состав Комиссии по по отбору проектов по инвестированию  в объекты муниципальной собственности  округа Муром  согласно приложению № 2.
3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в средствах массовой информации и размещению на сайте администрации округа Муром.
	Председатель Комитета
	В.А.Раевский

Приложение № 1 к распоряжению

Председателя КУМИ  округа Муром

от_24.04.2013___№_70_

Положение

о Комиссии  по отбору проектов по инвестированию  в объекты муниципальной собственности  округа Муром

1. Общие положения

1.1. Комиссия по отбору проектов по инвестированию  в объекты муниципальной собственности  округа Муром (далее - Комиссия), является  коллегиальным совещательным органом, созданным при Уполномоченном органе по обеспечению реализации инвестиционных проектов  в округе Муром, определенным в  соответствии с постановлением администрации округа Муром от 19.04.2013 № 1358 в лице Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации округа Муром.

1.2. Комиссия  рассматривает инвестиционные предложения и возможность использования их в виде инвестиционных проектов, а также является органом по проведению торгов (конкурсов и аукционов) на право заключения инвестиционных договоров.
1.3. В целях реализации настоящего Положения Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Владимирской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора Владимирской области, решениями Совета народных депутатов округа Муром, Уставом округа Муром, постановлениями и распоряжениями администрации округа Муром и настоящим Положением.
2. Задачи Комиссии

Основными задачами Комиссии являются:

-формирование Перечня муниципальных объектов, в отношении которых планируются  действия по использованию их муниципальным образованием округ Муром в качестве объектов инвестирования и объектов инвестиций, вкладываемых муниципальным образованием в объекты предпринимательской  и (или) иной  деятельности, составляющих основу инвестиционных проектов,  в целях получения прибыли и (или) достижения иного полезного эффекта, а также включение (исключение) муниципальных объектов в Перечень муниципальных объектов округа Муром для целей инвестиционной деятельности;
-оценка  эффективности и социальной значимости предлагаемого инвестиционного проекта, определения  потенциальной привлекательности проекта для возможных участников, источников его финансирования (софинансирования);
 -определение формы проведения торгов  (аукцион, конкурс) и непосредственное их проведение в целях заключения инвестиционных договоров;

 -определение условий проектов инвестиционных договоров;
         -проведение торгов (конкурсов или аукционов) на право заключения инвестиционных договоров;

 -рассмотрение результатов исполнения инвестиционных проектов;
 -рассмотрение предложений  по определению заказчиков  инвестиционных проектов.

3. Организация  работы Комиссии

3.1.Число членов Комиссии должно быть не менее пяти человек.

3.2.Состав Комиссии утверждается распоряжением Председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации округа Муром (далее – Уполномоченный орган). В ее состав  входят специалисты:

-Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации округа Муром;

-Управления экономического развития администрации округа Муром;

-Управления  архитектуры и градостроительства администрации округа Муром;

-Управления ЖКХ администрации округа Муром;

-иных структурных подразделений администрации округа Муром и муниципальных организаций.

Также в состав Комиссии входят депутаты Совета народных депутатов округа Муром,   представители общественных организаций и объединений по согласованию. К работе Комиссии без права членства могут  привлекаться специалисты и эксперты по вопросам инвестиционной деятельности. Комиссию возглавляет председатель,  в состав Комиссии входят также заместитель председателя Комиссии и секретарь.

Председатель Комиссии руководит ее деятельностью, утверждает составы рабочих групп и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Комиссию задач. В отсутствие председателя Комиссии его обязанности исполняет его заместитель. Секретарь Комиссии ведет протокол заседания Комиссии в порядке делопроизводства.

3.3.Комиссия правомочна осуществлять функции, если на заседании Комиссии присутствует не менее пятидесяти процентов общего числа ее членов. Члены комиссии должны быть уведомлены о месте, дате и времени проведения заседания Комиссии. Члены Комиссии лично участвуют в заседаниях. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании. Каждый член комиссии имеет один голос. При равенстве голосов членов Комиссии голос председателя Комиссии является решающим.

В случае если член Комиссии не может принять личное участие в заседании, он имеет право принять участие в заседании заочно путем представления мнения в письменной форме, содержащего решение по каждому из вопросов повестки заседания, которое направляется в адрес председателя Комиссии не позднее чем за 1 рабочий день до начала заседания Комиссии. Указанное в нем решение члена Комиссии по каждому из вопросов повестки заседания оглашается перед началом голосования и приобщается к протоколу заседания.

3.4.Членами Комиссии не могут быть физические лица, лично заинтересованные в результатах проводимых Комиссией конкурсов или аукционов (в том числе физические лица, подавшие заявки на участие в конкурсе или аукционе либо состоящие в штате организаций, подавших указанные заявки), либо физические лица, на которых способны оказывать влияние участники конкурсов или аукционов и лица, подавшие заявки на участие в конкурсе или аукционе (в том числе физические лица, являющиеся участниками (акционерами) этих организаций, членами их органов управления, кредиторами участников конкурсов или аукционов). В случае выявления в составе Комиссии указанных лиц организатор конкурса или аукциона – Уполномоченный орган, принявший решение о создании Комиссии, обязан незамедлительно заменить их иными физическими лицами.

3.5.Замена члена Комиссии допускается только по решению Уполномоченного органа.

4. Функции Комиссии

4.1. Комиссия для реализации возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:

4.1.1. рассмотрение и обсуждение заявок инициаторов инвестиционных проектов  с прилагаемыми к ним  инвестиционными проектами и иными документами, а также предложений Уполномоченного органа и муниципальных организаций;

4.1.2.определение возможности участия в инвестиционном проекте муниципального образования округ Муром;

4.1.3.определение источников финансирования инвестиционного проекта (как бюджетных, так и внебюджетных средств инвесторов или привлекаемых ими лиц);

4.1.4.определение на основании независимой оценки муниципального объекта рыночной стоимости объекта инвестирования и размера  доли муниципального образования округ Муром в инвестируемом объекте;

4.1.5.определение  возможности реализации  инвестиционного  проекта  с учетом соответствия функционального назначения планируемого к возведению (реконструкции) объекта разрешенному виду использования земельного участка, назначения объекта капитального строительства и предельным параметрам в соответствии с Правилами землепользования и застройки в округе Муром;

4.1.6.анализ соответствия архитектурного облика планируемого к возведению объекта архитектурно-планировочным документам территории;
4.1.7. анализ целесообразности реализации  инвестиционного  проекта;
4.1.8.анализ экономических и иных показателей бизнес-плана  инвестиционного  проекта;
4.1.9.анализ фактической возможности инвестора по финансированию  инвестиционного  проекта, а также деловой репутации инвестора или иного хозяйствующего субъекта, непосредственно отвечающего за реализацию  инвестиционного  проекта (включение в реестр недобросовестных поставщиков; наличие задолженности по уплате налоговых и неналоговых платежей в доход областного бюджета, административных и иных правонарушений, связанных с ведением хозяйственной деятельности,  предусматриваемой  инвестиционным  проектом, и другое);
4.1.10.выявление наличия/отсутствия на запрашиваемом инвестором земельном участке объектов культурного наследия;
4.1.11.определение социальной значимости предлагаемого инвестиционного проекта;

4.1.12.определение возможности участия в инвестиционном проекте субъектов среднего и малого предпринимательства либо организаций, образующих  инфраструктуру поддержки  субъектов среднего и малого предпринимательства;

4.1.13. определение формы проведения торгов (аукцион, конкурс);

4.1.14. определение заказчика (застройщика) в инвестиционном проекте;

4.1.15. определение существенных условий инвестиционного договора;

4.1.16.рассмотрение иных вопросов, связанных с анализом предлагаемого инвестиционного проекта;

4.1.17. проведение торгов, в том числе:

-вскрытие конвертов с заявками на участие в конкурсе и открытие доступа к поданным в форме электронных документов и подписанным  заявкам на участие в конкурсе;

-определение участников конкурса;

-рассмотрение, оценка и сопоставление заявок на участие в конкурсе;

-определение победителя конкурса;

-ведение протокола вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе и открытия доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в конкурсе, протокола рассмотрения заявок на участие в конкурсе, протокола оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе, протокола об отказе от заключения договора, протокола об отстранении заявителя или участника конкурса от участия в конкурсе;

-рассмотрение заявок на участие в аукционе и отбор участников аукциона;

-ведение протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе, протокола аукциона, протокола об отказе от заключения договора, протокола об отстранении заявителя или участника аукциона от участия в аукционе;

        -иные действия, предусмотренные Правилами проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, утвержденными приказом  ФАС России от 10.02.2010 №67, а также Положением  о привлечении инвестиций в объекты муниципальной собственности округа Муром, утвержденным решением Совета народных депутатов округа Муром от 26.03.2013 № 333.

4.2.Результаты экспертизы представляемых инициатором инвестиционного проекта документов  оформляются в форме заключения Комиссии (положительного или отрицательного с указанием обоснований), которое подписывается председателем Комиссии.

Заседания Комиссии по рассмотрению инвестиционных проектов оформляются протоколом,  который подписывается председателем и секретарем Комиссии.

Срок рассмотрения Комиссией заявки и комплектом документов не должен превышать 14 календарных дней, за исключением случая, предусмотренного пунктом 5.2. настоящего Положения.

Заключение и протокол Комиссии оформляются  в течение 3 рабочих дней и передаются для ознакомления Главе округа Муром.
5. Права Комиссии

5.1. Комиссия имеет право:

-запрашивать у федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления, муниципальных организаций  материалы и информацию по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии;

-заслушивать на своих заседаниях представителей федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления, а также инициаторов инвестиционных проектов, привлекаемых специалистов и экспертов по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии, и принимать соответствующие решения;

-привлекать в установленном порядке к работе Комиссии представителей заинтересованных лиц, научных, общественных и других организаций;

-создавать в установленном порядке рабочие группы по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.

5.2. Комиссия вправе  вернуть  инвестиционный проект и прилагаемые к нему документы  на доработку инициатору проекта без  принятия заключения  в следующих случаях:

1)предоставления неполного комплекта  документов, определенных  пунктом 2.11. Положения  о привлечении инвестиций в объекты муниципальной собственности округа Муром, утвержденного решением Совета народных депутатов округа Муром от 26.03.2013 № 333;

2)невозможности реализации инвестиционного проекта на запрашиваемом инвестором земельном участке ввиду его обременения правами третьих лиц;

3)наличия на запрашиваемом земельном участке объектов культурного наследия;

4)несоответствия  функционального назначения планируемого к возведению объекта видам разрешенного использования земельного участка, предусмотренным в Правилах землепользования и застройки в округе Муром;

5) несоответствия внешнего облика планируемого к возведению объекта архитектурно-планировочным документам территории;

6) несоответствия показателей бизнес-плана;

7) иным мотивированным основаниям.

 В этом случае   Уполномоченный орган  направляет инициатору инвестиционного проекта  информацию  в виде сопроводительного письма за подписью руководителя Уполномоченного органа и  выписки из протокола заседания Комиссии  по рассмотрению инвестиционного проекта, в котором указываются основания и предложения по доработке инвестиционного проекта, а также  разумные сроки для устранения причин  невозможности  рассмотрения инвестиционного проекта, но не более 14 календарных дней. К данным документам прилагается также комплект документов, прилагаемых к заявке инициатора инвестиционного проекта.

В случае, если в установленные Комиссией сроки инициатор проекта не представит доработанные документы по инвестиционному проекту, по истечении установленного срока Комиссия выносит отрицательное заключение по результатам рассмотрения поданной инициатором инвестиционного проекта заявки.
Приложение № 2 к распоряжению

Председателя КУМИ  округа Муром

от__24.04.2013__№_70
СОСТАВ

КОМИССИИ ПО ОТБОРУ ПРОЕКТОВ ПО ИНВЕСТИРОВАНИЮ В ОБЪЕКТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

    ОКРУГА  МУРОМ

	Раевский В.А.
	Председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации округа Муром, председатель  Комиссии

	Фатеев А.В.
	Председатель постоянной комиссии по экономической политике и собственности  Совета народных депутатов округа Муром, заместитель председателя Комиссии (по согласованию)

	Хорева М.А.
	Главный  специалист отдела по управлению и распоряжению муниципальной собственностью Комитета по управлению муниципальным имуществом, секретарь Комиссии

	Кострикова С.С.
	И.о.  начальника отдела по управлению и распоряжению муниципальной собственностью Комитета по управлению муниципальным имуществом

	Виноградов А.В.
	Заместитель начальника Управления ЖКХ, заместитель председателя Комиссии         (по согласованию)

	Гребенчук А.Н.
	Заместитель начальника Управления экономического развития, начальник отдела жилищных программ (по согласованию)

	Ершова Е.В.
	И.о. начальника управления архитектуры и градостроительства администрации округа Муром (по согласованию)

	Шишкина А.П.
	Заместитель начальника правового управления администрации округа Муром (по согласованию)

	Баранова М.М.
	Начальник отдела архитектуры и территориального планирования округа Управления архитектуры и градостроительства администрации округа Муром (по согласованию)

	Курдикова В.Н.
	Заведующий отделом экономики администрации округа Муром (по согласованию)

	Смирнов Н.А.
	Начальник отдела транспорта и связи Управления ЖКХ администрации округа Муром (по согласованию)

	Родионова С.Г.
	Консультант по правовым вопросам Комитета по управлению муниципальным имуществом

	Вахляев В.К.
	Заместитель председателя Совета народных депутатов округа Муром (по согласованию)

	Симонов М.В.
	Председатель постоянной комиссии по социальной политике и природопользованию Совета народных депутатов округа Муром (по согласованию)

	Тарануха В.М.
	Депутат Совета народных депутатов округа Муром (по согласованию)

	Маркелов А.В.
	Директор МКУ «Управление содействия экономического развития» (по согласованию)

	Симонова А.М.
	Заместитель директора МКУ «Управление содействия экономического развития», начальник отдела туризма  (по согласованию)

	Представитель  МИ ВЛГУ
	По согласованию

	Представитель МПСИ
	По согласованию